tulatio. *Mur.* 41. In sua gratulatione, i. e. circumdatuſ comitatu hominum gratulantium, quod consul esset designatus.] *P Hinc* gratulationes diſtunt supplications Diis habitae ob rempubl. bene gestam, in quibus et gratiarum actiones iis habentur, et communis laetitia agitatur. *Cic. Fam.* 11, 18. Recens gratulatio, quam tuo nomine ad omnia Deorum templa fecimus. *Id. Cat.* 4, 10. Ceteris bene gestae, mihi conservatae reipubl. gratulationem decrevistis. *Id. Phil.* 14, 3. Gratae noſtræ Diis immortalibus gratulationes, gratae victimæ.

**GRATULÄTOR**, oris, m. *Cic. Fin.* 2, 33. Ita fit, ut gratulator laetior sit, quam is, cui gratuletur. [\*Totum hunc locum, jam *Ernest.* ex parte susp., del. *Goer.* et *Brem.*, probante *Orell.*]

**GRATULATORIE**, adv. gratulantis more. *August. Confess.* 8, 6. Gratulatorie mirari.

**GRATULÄTORIUS**, a, um, adj. ad gratulationem pertinens. *Capitol. Max.* et *Batbin.* 17. Gratulatoriam epistolam subdidi.

\***GRATULATRIX**, icis, f. *Sidon. B. A.*

**GRATULÖR**, aris, atus sum, dep. 1. *συγχαίρω*, est verbis ostendere, alterius sibi felicitatem gratam et jucundam esse: cum altero laetari. Quod cum facerent Latini, solebant civili quadam formula dicere *ex sententia*, ut *Quint.* 8, 5. docet. [\**Gratulari* est: sibi gratum quid esse, sive nobis sive aliis acciderit, testari. Ita recte *BCrus.* in *cl. Suet.* p. 390. Cf. *Periz.* ad *Sanct.* p. 6 et 7. Hinc conjunguntur *gratulor* et *laetor* ap. *Cic. Fam.* 2, 9.] Varia eius constructio subjectis monstratur exemplis. *Id. Fam.* 15, 14. Tibi cum pro rerum magnitudine, quas gessisti, tum pro opportunitate temporis *gratulor*, quod te de provincia decedenter summa laus, et summa gratia prosecuta est. *Id. ib.* 1, 7. f. Quod mihi de filia, et de Crassipe de *gratularis*, agnosco humanitatem tuam *Ov. Trist.* 1, 9, 54. tota mihi mente, tibique *Gratulor*, ingenium non latuisse tuum. *Cic. Att.* 5, 20. Qui etiam mihi *gratulatus* es illius diei celebritate. Est qui leg. *celebritatem*. *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 13. Gratulor tibi affinitate viri optimi. *Ter. Eun.* 2, 2, 28. Ad coenam vocant, adventum *gratulantur*. *Suet. Claud.* 6. Cum oppressum Sejanum apud eosdem *gratularetur*. *Cic. Phil.* 2, 12. Ei recuperatam libertatem est *gratulatus*. *Id. Fam.* 6, 11. et *Planc.* 37. Tibi etiam in hoc *gratulor*. *Id. Pis.* 22. Publice ad me venerunt *gratulatum*. *Id. Att.* 8, 9. Non modo frequentes, sed laeto vultu *gratulantes*. [\**Id. Fam.* 6, 12. Gratulor tibi, vereque *gratulor*, i. e. explicante *Manut.* *cum causa.*] *P Gratulari sibi* est secum laetari. *Cic. Fam.* 3, 11. Etiam ipse mihi *gratulatus* sum. [\**Vell.* 2, 104, 4. — *P Dicitur* *gratulari* hoc sensu etiam absolute, quae rarius est loquendi ratio. *Ov. A. Am.* 3, 122. Prisea juvent alios, ego me nunc denique natum *Gratulor*. Laudat h. l. *Brem.* ad *Suet. Tib.* 60. *Gratulanti* autem inter poenam, quod, etc. *V. etiam GRATOR.* *P Est* item *grates* agere, *praesertim* cum de Diis sermo est. *Enn. ap. Non.* 2, 369. Jupiter tibi summe, tandem male re gesta *gratulor*. *Afran.* ib. et ap. *Prisc.* 8, 804. Quod salvus venis, meliusque tibi est, *gratulor* Divis. *Ter. Heaut.* 5, 1, 6. jam desine Deos, uxor, *gratulando* obtundere, Tuam esse inventam gnamat. *Scipio Afric.* ap. *Gell.* 4, 18. Ne simus adversum Deos ingratii: eamus Jovi maximo *gratulatum*. [\**Cic. Fam.* 15, 5. Si tu diis immortalibus *gratulari* nos, quam tibi referre acceptum mavis, gaudeo. Plura laudat *Spalding.* ad *Quint.* 6. *prooem.* 8. — Poterat hic etiam commemorari solennes quaedam formulae ap. *Cic. Fam.* 9, 14. Dolabellae tuo et *gratulor*, et *gratias ago*. — Contra *ib.* 16, 16. Tuis et illius litteris perfectis, exsilii gaudio et tibi et ago *gratias* et *gratulor*. *V. Manut.* ad *Cic. Fam.* 2, 9. ubi haec laudantur.] *P* [Part. *Gratulandus* ap. *Front. de nep. am.* (ed. *A. Maio*) ep. 2. Quod si mors *gratulanda* potius est hominibus, quam lamentant. *F.*]

**GRATULATRIX**, a, um, adj. *ἀποθρόνης*, qui datur gratis, idest sine praemio, aut pretio. *Col.* 9, 8. Examina apum vel aere parta, vel gratuita continentur. *Plin. ep.* 3, 11. Gratuitam pecuniam dare alicui. *Cic. Leg.* 1, 18. Quid liberalitas? gratitiae est, an mercenaria? Si sine praemio benigna est, gratuita; si cum mercede, conducta. *Plin.* 35, 9, 35. Hospitium gratuitum. *Cic. Planc.* 22. extr. Gratuita suffragia, h. e. libera, non pretio extorta. Sic *Id. Q. Fr.* 2, 15. extr. Gratuita comitia, h. e. in quibus suffragia non emuntur. *Sen. Benef.* 6, 19. Gratuita nave ferre per flumen. [\**Suet. Cal.* 26. Gratuita in Circulo loca: nostr. *Freiplätzze*. *V. Burm.*] *Liv.* 2, 42. Gratuitus furor, h. e. qui nullo affectu praemio ultro excitatur. *Cic. Fin.* 2, 31. Probitas gratuita, nec praemiorum mercedibus evocata: ita honorem gratuitum alicui discernere, h. e. gratis, et sine sumptu datum. *Inscr. ap. Grut.* 354, 7. Huic ordo decurionum ob merita ejus honorem Augustalitatis gratuitum decrevit. *V. DE-CURIO.* Item sacerdos *gratuitus* dicitur in *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 80, 3., qui sacerdotium sine pecunia est consecutus. Et *Augustalis* *gratuitus* in *Inscr. ap. Mur.* 199, 3., qui ap. *eund.* 199, 2. *gratias factus*, et ap. *Fabr.* p. 744, 530. *gratis creatus* praedicatur. *P Paenultima syllaba brevis est. Stat. Silt.* 1, 6, 16. Quidquid nobile Pontiecius nunc est. Quod ramis pia germinat Damascus, Largis gratuitum cadit rapinis. *P Posse* tamen produci quidam putant, exemplo *rō fortuitus* ap. *Hor. Od.* 2, 15, f.

**GRATULABUNDUS**, a, um, adj. valde gratulans. *Liv.* 7, 33. extr. Quo se omnis multitudine gratulabunda effundit. *Just.* 6, 8. extr. Velut gratulabundus patriae exspiravit.

**GRATULÄTOR**, oris, m. *Cic. Fin.* 2, 33. Ita fit, ut *gratulor* laetior sit, quam is, cui *gratuletur*.

si curaris, etc. *Hor. Od.* 4, 5, 7. *gratior* it dies, Et soles melius nitent. *Id. Sat.* 2, 2, 119. *Gratus* conviva. *Id. Od.* 1, 32. *extr.* *dapibus supremi* *Grata* testudo Jovis. *Virg. A.* 5, 28. *Gratior* tellus; et 344. *Gratior* in pulcro corpore virtus. *Ov. Met.* 14, 221. *Gratissimus* comitum. *Id. Fast.* 1, 585. *Vates* *Diis* *gratissima*. *Plin.* 19, 3, 18. *Radicula* floret aestate, grata aspectu. *Id. 26, 3, 8.* *Multa dietu grata*. *Id. 30, 6, 15.* *Cochleae cibis gratae*. *Id. 11, 29, 35.* *Gratae* in cibo locustae. *Id. 12, 17, 37.* *Gummi odore jucundo gratum*; et 10, 49, 69. *Gratae* sapore aves; et 13, 4, 7. *Grato* sapore dulcis. *P Differt* a *jucundo*, quia *grata* sunt, quae habere praestat, quam carere, licet aliquando *jucunda* non sint. Itaque omnia *jucunda* *grata* sunt: non omnia *grata* *jucunda*. [\**Cf. Döderl.* 3, 254, sq.] *Cic. Fam.* 13, 18. Tale tuum judicium non potest mihi non summe esse *jucundum*: quod cum ita sit, esse *gratum* necesse est; et *ib.* 5, 15. *Amor tuus* *gratus* et *optatus*: dicerem, *jucundus*, nisi id verbum in omne tempus perdidisset. *Addit.* 4, 6. et *Att.* 3, 24. *extr.* [\**Ironicæ* dicitur ap. *Tibull.* 4, 10, 1. *gratum* est, quod, etc., ubi v. *Heyn.*] *P Prae* ceteris utuntur *pogtae* hoc vocabulo ad loca designanda, ubi Dii deaeque libenter morantur, ubi sacra ipsi offeruntur et quorum tutelam ipsi suscepunt. *Ov. Met.* 10, 230. Sed quid loca *grata*, quid urbes peccavere meae? *Id. ib.* 8, 709. *Gratamque Minervæ despiciat humum.* *Cir.* 473. Longe *gratissima* Delos Nerei dum matris et Neptuno Aegaeo. — Item dicitur de sacrificiis et aliis rebus, quas Dii vehementer amant, sine quibus esse nunquam solent. *Ov. Fast.* 1, 440. *Hinc* est, (sc. asellus) *Helleniaco* victimæ *grata* Deo. *Id. ib.* 3, 767. *Hedera* est *gratissima* Baccho. *P Ponit* etiam substantive. *Suet. Tib.* 46. *Quam (classem)* non amicorum, sed *gratorum* appellabat, i. e. hominum, quorum quidem consuetudine libenter utimur, quos tamen ad familiaritatem non admittimus. Alia lectio est *Gratiorum* et *Gratorum*, quam jure suo ineptam dicit *BCrus.* cl. *Suet.* p. 389.] *P Est* etiam *gratus*, qui *gratiam* pro beneficio refert, vel saltē beneficii memor est. *Cic. Planc.* 38. Si bene de me meritis *gratum* me praebeo, non desino incurrire in crimen hominis nimium memoris, nimiumque *grati*. *Id. Fam.* 5, 5. *Quam* *gratus* erga me fueris, ipse existimare potes. *Brut.* ad *Cic. Fam.* 11, 10. *Gratiorem* me esse in te posse, quam isti perversi sunt in me, exploratum habes. *Ter. Andr.* 1, 1, 15. Et id *gratum* fuisse avorsum te habeo *gratiam*, h. e. *gratulor* tibi fuisse. [\**Rario* hoc loquendi formula dicitur. *V. Ruhn.* ad h. l. *1.*] *Cic. ad Caes. post. ep.* 11. *l. 9.* et *Att.* Ut tuo beneficio bonus vir, *gratus*, pius denique esse in maximi beneficii memoria possim. *Id. Agr.* 2, 8. Ut *grati* ac *memores* beneficii esse videantur. *Id. Fam.* 13, 25. *He-gesaretus* magnis meis beneficiis ornatus, memor et *gratus* fuit; et *ib.* 10, 19. Re ipsa atque animo *gratissimus*. *Id. Phil.* 4, 1. *Gratissimo* animo prosequi nomen alicujus; et *ib.* 14, 11. *Grata* memoria virtutem cuiuspiam prosequi. *Id. ad Brut.* 1,

ille ravistellus, qui venit? [Videtur haec vox orta a *ravastellus*, aspiratione litterae *R* in *G* versa: forma est diminutiva ab inuis. *gravaster*. *F.*]

**GRAVATE**, adv. ἀρνοτός, δυσχερός, cum labore, cum molestia, invite, non libenter. *Cic. Balb.* 16. Qui erranti comitem monstrant viam, benigno, non gravate. *Id. Off.* 3, 14. Canius contendit a Pythio, ut venderet. Gravate ille primo. Quid multa? impetrat. [*\*Id. Or.* 1, 48. Meam facilitatem laudatote, quum vobis non gravate respondero.] *Pl. Bacch.* 3, 6, 3. Sed veniam mihi quam gravate pater det! *Id. Stich.* 5, 6, 2. Dum haud placuit potio: nunc minus gravate jam accipit. [*\*Liv.* 42, 43. Gravate et in magnam gratiam petentis concessit. *Id.* 21, 24. Reguli Gallorum — haud gravate ad Poenos venerunt. (*zale-*  
*τούς*)] *Suet. Aug.* 24. Ne legatorum quidem cuiquam, nisi gravate, permisit uxorem interviseret. [*Front. Princip. hist.* (ed. *A. Maio*) p. 315. Haud ignarus, fortissima facinora viventium gravatus, mortuorum gratius accipi: faveri præteritis, invideri præsentibus. *F.*]

**GRAVATIM**, adv. idem quod gravate. *Liv.* 1, 2. Haud gravatim socia arma Rutulis junxit. *Lucr.* 3, 388. Qui nimia levitate cadunt plerumque gravatim.

**GRAVATIO**, onis, f. gravitas. *Coel. Aur. Acut.* 2, 32. *ad f.* Post cibum gravatio.

**\*GRAVATOR**, oris, m. *Augustin. B. A.*

**GRAVATUS**, a, um, part. a *gravo*; βεβαγηθός, pondere pressus, gravedine, vel molestia affectus. *Colum.* 6, 9. Signa febricitantis, manantes lacrimae, gravatum caput, oculi compressi. *Liv.* 30, 18. Gravatus vulneribus. *Id.* 25, 24. Gravati omnes vino somnoque. *Justin.* 20, 2. *f.* Longinqua militia gravati. *Ov. Met.* 4, 145. Ad nomen Thisbes oculos jam morte gravatos Pyramus erexit. *Claud. Rapt. Pros.* 1, 161. de Aetna: Nunc vomit indigenas nimbos, piceaque gravatum Celat nube diem. Et *ib.* 3, 351. Gravatus pondere. *Petr. Sat.* 22. Cum Ascylos gravatus tot malis in somnum laberetur. *Curt.* 5, 7. Gravata ebrietate mens. *P. Gravatus* est etiam moleste ferens. *V. GRAVO.*

**\*GRAUCOME**, es, f. opp. Aegypti inferioris, vel in Aegypti Aethiopaeque confinibus. *Plin.* 6, 29. *B. A.*

**\*GRAVEDINOSE**, adv. *Augustin. B. A.*

**GRAVEDINOSUS**, a, um, adj. ζαρηθαῶν, qui gravedine infestatur, et qui ad eum morbum est proclivior. *Cic. Tusc.* 4, 12. Itaque dicimus quosdam gravedinosos, quosdam tormentos, non quia jam sint, sed quia saepe sint. *P. Metonymice* ponitur pro eo, quod gravedinem facit. *Plin.* 18, 15, 38. Ervum gravedinosum.